vincula, et ea sempiterna 拘束、それも永遠の拘束

16.5.3 **idem**

248. 1. **idem** は主語や目的語と同格に使われると、しばしば「また」「同様に」の意味になります。

quod idem mihi contigit 同様に私に起きた ~

bonus vir, quem eundem sapientem appellāmus 善い人、賢いとも僕らは言うが

idem atque (ac) 「~と同じ」については §341,1,c を参照。

16.5.4 **ipse**

249. 1. **ipse** 「自身」は、文脈によって特別な意味を帯びます。

eō ipsō diē まさにその日

ad ipsam ripam その土手の近くで

ipsō terrōre 恐怖だけで

valvae sē ipsae aperuērunt. 扉は勝手に開いた。

ipse aderat. 彼本人が出席した。

2. 再帰代名詞が **ipse** で強調されることがよくあります。しかしその場合、**ipse** は再帰代名詞と同格になるよりも、主語と一致するほうが一般的です。

sēcum ipsī loquuntur. 彼らは自分たちの中で話し合った。

sē ipse continēre nōn potest. 彼は自分自身を抑えることができない。

3. **ipse** は「対比」「あいまいさの回避」の目的で、間接再帰に用いられます。

Persae pertimuērunt nē Alcibiadēs ab ipsīs dēscisceret et cum suis in grātiā redīret. ペルサイ人は、アルキビアデース人が自分 (=ペルサイ人) に背き、自分 (=アルキビアデース人) の (同胞たち) とよりを戻すのではないかと恐れた。

ea molestissimē ferre dēbent hominēs quae ipsōrum culpā contrācta sunt. 人は (他人ではなく) 自分の過ちで引き起こされたことに非常に悩み苦しまなくてはならない。

16.6 関係代名詞

一致

250. 1. 関係代名詞は、その先行詞と「性」「数」「人称」が一致しますが、その「格」は、関係詞節の中で関係代名詞がどう使われているかによって決定します。

mulier quam vidēbāmus 僕らが見ていた女

bona quibus fruimur 僕らが享受している恵み

2. 先行詞が複数あるときは、叙事的形容詞の場合 (§235,B,2) と同様の原理で関係代名詞の数と性を決定します。

pater et filius, qui capti sunt 捕まった父と子

stultitia et timiditās quae fugienda sunt 追いつべき愚かさや憶病さ

honōrēs et victōriae quae sunt fortuīta 偶然の名誉と勝利

3. 関係代名詞を主語とする述語名詞 (主格・対格) があるときは、先行詞ではなく述語名詞と一致します。

carcer, quae lautumiae vocantur ラウトゥミアエ (切り出した石) と呼ばれる監獄

Belgae, quae est tertia pars 第三分隊のベルガイ人

4. 関係詞の性と数は、その先行詞の意味から取られることも時々あります。
pars quī bestiīs objectī sunt 獣に向かって投げだされた一部 (の人々)
5. 関係詞がその先行詞の格に引きつけられることもよくあります。
nātus eō patre quō dixī 私が言ったその父親の子供

先行詞

251. 1. 関係詞の先行詞は、時々省かれます。

quī nātūram sequitur sapiēns est. 自然に従う (人) は、賢明だ。

2. 先行詞は所有代名詞の中に暗示されることがあります。また、まれに形容詞の中に暗示されることもあります。
nostra quī remānsimus caedēs 生き残った我らの殺戮
servīlī tumultū quōs ūsus ac disciplīna sublevārunt. 経験と訓練に支えられた奴隷たちの蜂起によって
 (servīlī= servōrum)
3. 時に、先行詞は関係詞と一緒に繰り返されます。
erant itinera duo, quibus itineribus... 二つの道があって、その道によって...
4. 先行詞の関係詞節への埋め込み: 先行詞は、よく関係詞節に埋め込まれます。
 (a) 関係詞節が先に来るとき
quam quisque nōvit artem, in hāc sē exerceat. 各自が知っている技術を、各自訓練させよ。
 (b) 先行詞が同格語のとき
nōn longē ā Tolōsātium finibus absunt, quae civitās est in prōvincia. 彼らは属州のなかにある都市、トローサの境界から遠くないところにいる。
 (c) 論理的な先行詞が最上級のとき
Themistoclēs dē servis suis, quem habuit fidēlissimum, mīsit. テミストクレースは、自分が持っているもっとも信頼できる奴隷を使者にした。
 (d) 次のような形の表現で
quā es prūdentiā; quae tua est prūdentiā. 君の知恵なんてその程度だ。(= 君がそうである賢さによって、それが君の賢さだ)
5. 英語では関係詞を省くことができますが、ラテン語では決して省きません。
puer quem vīdī = the boy I saw 私の見た子
6. 英語では接続詞 + 指示詞のままにする場合でも、ラテン語では関係詞を自由に使います。特に文頭に多いです。
quō factum est = by this it happened これによってそれは起きた
quae cum ita sint = since this is so これがそうなので
quibus rēbus cognitīs = when these things (became) known これらのことが知られたとき
7. 従属節を導いている関係詞が、文法的には従属節の中の従属節に属していることがあります。
numquam dignē satis laudārī philosophia poterit, cui quī pāreat, omne tempus aetātis sine molestiā possit dēgere. 哲学はいくら褒めても足りることはない。なぜならそれに従う人は、生涯のすべての瞬間を、煩わしさなしに過ごすことができるからだ。
 この文において、**cui** は従属節 **possit** を導いて **philosophia** に接続しています。しかし、**cui** は **possit** そのものではなく、**possit** の従属節たる **pāreat** に支配されています。